
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 9 

referitoare la modificarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului  Ploieşti  

nr.675/2024 privind repartizarea reprezentanţilor Consiliului Local  al municipiului 

Ploieşti în Consiliile de Administraţie şi în Comisiile pentru evaluarea şi asigurarea 

calităţii, din unităţile de învaţământ preuniversitar de stat şi particular de pe raza  

municipiului Ploieşti, pentru anul școlar 2024-2025 

 

 

 Consiliul Local al municipiului Ploieşti: 

 văzând Referatul de aprobare nr. 26/20.01.2025 al primarului municipiului Ploieşti, 

domnul Mihai-Laurențiu Polițeanu, precum şi Raportul de specialitate comun al Direcţiei 

Comunicare, Relaţii Publice și Situații de Urgență nr. 163/13.01.2025 şi al Direcţiei 

Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziţii Publice, Contracte nr. 22/20.01.2025, 

prin care se propune modificarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului  Ploieşti  

nr.675/2024 privind repartizarea reprezentanţilor Consiliului Local  al municipiului 

Ploieşti în Consiliile de Administraţie şi în Comisiile pentru evaluarea şi asigurarea 

calităţii, din unităţile de învaţământ preuniversitar de stat şi particular de pe raza  

municipiului Ploieşti, pentru anul școlar 2024-2025; 

ținând cont de avizul Comisiei de specialitate nr. 6 – comisia pentru învățământ, 

sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport din data de 29.01.2025; 

în baza Ordinului nr. 6223/2023, pentru aprobarea Metodologiei cadru de 

organizare și funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ 

preuniversitar; 

ținând cont de Hotărârea Consiliului Local nr. 1/2024 privind aprobarea Rețelei 

Școlare a unităților de învătământ preuniversitar de stat și a unităților de învățământ 

particular acreditate/autorizate din Municipiului Ploiești, propuse să funcționeze în anul 

școlar 2024-2025; 

conform Legii nr. 198/2023 - a învățământului preuniversitar, capitolul IX, 

secțiunea a 2-a, art. 128, alin. (2), lit. a), b), c) și art. 234; 

potrivit art. 30, alin. 2 din  Ordinul nr. 5726/06.08.2024 privind aprobarea 

Regulamentului – cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar; 

în temeiul art. 129, alin. (7), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, modificată și completată; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Aprobă modificarea Anexei 2 – poziția 19 la Hotărârea nr. 675/2024, în 

sensul înlocuirii domnului Răzvan Enescu din Comisia pentru Evaluarea și Asigurarea 

Calității de la Școala Gimnazială Elena Doamna, cu domnul Pârâu-Enache Antonio. 

 



Art. 2 Începând cu data prezentei, Hotărârea Consiliului Local nr. 675/2024 privind 

repartizarea reprezentanţilor Consiliului Local al municipiului Ploieşti în Consiliile de 

Administraţie şi în Comisiile pentru Evaluarea şi Asigurarea Calităţii din unităţile de 

învăţământ preuniversitar de stat şi particular de pe raza municipiului Ploieşti, pentru anul 

școlar 2024-2025, se modifică corespunzător.  

Art. 3  Direcţia Comunicare, Relaţii Publice și Situații de Urgență va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4 Direcţia Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziţii Publice 

Contracte va aduce la cunoştinţă celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

Dată în Ploieşti astăzi, 30 ianuarie 2025 

 

 
 

                                                                       Contrasemnează, 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                            SECRETAR GENERAL, 

  Gheorghe SÎRBU-SIMION                         Mihaela-Lucia CONSTANTIN 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


